INDICAÇÃO N° 117/2025

                       O vereador Jorge Nascimento de Santana, vem requerer, na forma regimental

desta casa, após ouvido o plenário, o que segue:

                         Solicito Construção de ponte na localidade dos Pingo, sentido à Serra Negra.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Indico, na forma regimental, que seja construída uma ponte que dê acesso a localidade

dos Pingo, sentido à Serra. Atualmente, as famílias que ali residem ficam isoladas,

principalmente no período chuvoso, enfrentando grandes dificuldades para se deslocar, seja

para o trabalho, escola ou até mesmo para situações de saúde.

É importante destacar que as famílias do local se dispõem a fornecer a madeira necessária

para a obra, restando apenas a necessidade de apoio do Poder Público com mão de obra e

materiais complementares, como cimento, ferro e outros insumos indispensáveis.

A execução desta obra é de grande relevância social, pois além de garantir a mobilidade,

proporcionará mais segurança, dignidade e qualidade de vida às famílias, tirando-as do

isolamento em que se encontram.

C.M de Formosa da Serra Negra (MA), 29 de Agosto de 2025.

Atenciosamente.

___________________________

Jorge Nascimento de Santana

vereador Proponente.